Протокол № 2
заседания диссертационного совета МГУ.058.1

от 29.01.2026

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  23  человек.  Присутствовало  на  заседании  19
человек.

Председательствующий: д.ф.н., проф.  Александрова О. В. - заместитель председателя
Присутствовали: д.пед.н., проф.  Клобукова Л. П. - заместитель председателя;

д.ф.н., проф.  Молчанова Г. Г. - заместитель председателя;
к.ф.н., доц.  Одинцова И. В. - ученый секретарь;
члены совета:
д.ф.н.,  проф.   Бархударова  Е.  Л.;  д.ф.н.,  проф.   Демьянков  В.  З.;  д.пед.н.,  проф.
Дунаева Л. А.; д.ф.н., проф.  Загрязкина Т. Ю.; д.ф.н., проф.  Ирисханова О. К.; д.ф.н.,
доц.   Кобозева И.  М.;  д.ф.н.,  доц.   Кузьминова Е.  А.;  д.ф.н.,  проф.   Левицкий А.  Э.;
д.и.н.,  проф.   Павловская  А.  В.;  д.ф.н.,  проф.   Прошина  З.  Г.;  д.культ.,  проф.
Руцинская  И.  И.;  д.ф.н.,  доц.,  проф.  РАН  Татевосов  С.  Г.;  д.ф.н.,  доц.   Уржа А.  В.;
д.ф.н., проф.  Хухуни Г. Т.; д.культ., доц.  Шевлякова Д. А.;

Слушали: о  приеме  к  защите  диссертации  на  соискание  ученой  степени  кандидата
филологических наук соискателя Чемодановой София Марии Викторовны

Постановили:
1.  Утвердить  заключение  комиссии диссертационного  совета  по  предварительному рассмотрению
диссертации  Чемодановой  София  Марии  Викторовны  в  составе:  д.ф.н.,  проф.   Демьянков  В.  З.;
д.ф.н., проф.  Хухуни Г. Т.; д.ф.н., доц.  Красных В. В.:
-  о  соответствии  темы  и  содержания  диссертации  Чемодановой  София  Марии  Викторовны  по
специальности 5.9.8.     Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика;
-  о  полноте изложения материалов диссертации в  5  работах,  опубликованных соискателем ученой
степени;
-  о  выполнении  требований  к  публикациям  основных  научных  результатов  диссертации,
предусмотренных  пп.  2.3  и  2.4  «Положения  о  присуждении  ученых  степеней  в  Московском
государственном университете имени М.В. Ломоносова»;
- о соблюдении требований, установленных п. 2.5 данного Положения.
2.  Принять  к  защите  диссертацию  Чемодановой  София  Марии  Викторовны  на  соискание  ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8.      Теоретическая,  прикладная и
сравнительно-сопоставительная  лингвистика  на  тему  «Особенности  вербальной  реализации
мифопоэтики  русской  лингвокультуры  в  англоязычном  творчестве  американского
писателя-билингва Николая Котара».
3.  Утвердить  официальных  оппонентов:  доктор  филологических  наук,  профессор  Бахтикиреева
Улданай Максутовна; доктор филологических наук, профессор Гриценко Елена Сергеевна; кандидат
филологических наук, доцент Антонова Анжелика Михайловна.
4. Назначить защиту диссертации на 12.03.2026 г.
5.  Утвердить  автореферат  представленной  к  защите  диссертации  и  список  адресов  для  его
рассылки.

Результаты голосования: «за» - 19, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Заместитель председателя совета,
д.ф.н., проф. Александрова О. В.

Ученый секретарь совета,
к.ф.н., доц. Одинцова И. В.

УОНИРПНК НИВЦ АИС "Диссовет"